
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maggiora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAGGIORA 

 PROVINCIA DI NOVARA 
 

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 26 NOVEMBRE 2025 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A DEL D.LGS. 36/2023 
PER LAVORI DI MANUTENZIONE DEL MANTO STRADALE DI VIA ZANETTA CIG: B9397B2921 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CURTI geom. VALTER FABRIZIO 

 
Visto il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267/2000 e, in 
particolare, gli articoli 107 e seguenti in materia di competenze dei responsabili dei servizi e l’art. 
183 in materia di impegno di spesa; 
Visto il decreto sindacale di nomina del responsabile dell’area tecnica n. 6/2024; 
Premesso che: 

• con delibera di C.C. n. 34 del 30.12.2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP semplificato 2025/2027; 

• con delibera di C.C. n. 36 del 30.12.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 con i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

• con delibera di G.C. n. 3 del 16.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027;  

• con delibera di G.C. n. 11 del 6.02.2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027; 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. a), a mente del quale le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 
Visto che: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla 
base; 

- l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maggiora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.lgs. 
36/2023; 

Visto che con determinazione n. 80 del 24/09/2025 sono stati affidati i lavori di manutenzione del 
manto stradale di Via Beltrami a seguito di una Richiesta di Offerta sulla piattaforma MEPA n. 
5631820 del 17/09/2025 alla ditta RAVAGNANI ETTORE con sede in Via Paruzza, 156 COSSATO 
(BI) C.F. RVGTTR60L13L750Z - P.IVA 01341600029 e che tali lavori sono stati eseguiti nel mese 
di ottobre in prossimità del 02 novembre commemorazione dei defunti; 
Vista la necessità di provvedere alla sistemazione di parte del manto stradale di Via Zanetta nei 
pressi del cimitero comunale in previsione di una maggiore affluenza di utenti per la 
commemorazione dei defunti, nel rispetto del principio del risultato, art. 1 del D.lgs. 36/2023, 
nonché dell’economicità di esecuzione degli interventi di manutenzione, si è preso contatti con la 
ditta Ravagnani Ettore, già impegnata sul territorio comunale, per chiedere la disponibilità ad 
eseguire tale l’intervento; 
Concordato con la ditta Ravagnani Ettore l’applicazione dei prezzi al netto della percentuale di 
ribasso in vigore per l’appalto di cui alla RdO Mepa suddetta anche per l’intervento da eseguirsi in 
Via Zanetta senza aggravio alcuno per l’allestimento cantiere; 
Effettuato rilievo in contradditorio e preso atto del riepilogo ricevuto dalla ditta Ravagnani con il 
quale viene quantificato l’intervento di manutenzione; 
Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, emesso da 
INPS_47394782 in data 13/09/2025 con scadenza validità il 11/01/2026; 
Attestato che il sottoscritto RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

DETERMINA 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
1. Di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione stradale mediante il ricorso alla 

procedura di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) D.lgs n. 36/2023;  
2. Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, l’incarico per l’esecuzione 

dei lavori di manutenzione del manto di Via Zanetta alla Ditta RAVAGNANI ETTORE con sede 
in Via Paruzza, 156 COSSATO (BI) C.F. RVGTTR60L13L750Z - P.IVA 01341600029 per 
l’importo di €. 1.555,20 oltre I.V.A. al 22% pari a € 342,14 e così per la somma totale di € 
1.897,34; 

3. Di impegnare un importo complessivo pari ad € 1.897,34 IVA compresa, come da prospetto 
contabile: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maggiora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di dare atto che il rispetto dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 è garantito 
dall’obbligo dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in 
termini di competenza che di cassa per il primo anno di esercizio del periodo considerato. 

5. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs.267/00; 

6. Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 
18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto; 

7. Di Trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

8. Di Trasmettere copia del presente atto alla Ditta RAVAGNANI ETTORE con sede in Via 
Paruzza, 156  COSSATO (BI); 

9. Di dare, altresì, atto che: 
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
- Ai sensi dell’art. 1456, C.C. e del secondo periodo del comma 8, art.3, Legge 136/2010, il 
contratto si risolverà di diritto nel caso in cui le transazioni verranno eseguite senza avvalersi 
di banche o della Società Poste Italiane Spa. 

10. Di individuare, quale responsabile unico del procedimento (RUP), il Geometra Valter Curti, 
responsabile del servizio area tecnica del Comune Maggiora. 

11. Di dare atto che il CIG relativo alla gara in questione è il seguente: B9397B2921 
                                                                                                       Il Responsabile del servizio 
                        Firmato digitalmente 
                                                                                                  
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Lì, 26/11/2025 Il Funzionario Incaricatofirmato 
digitalmenteCURTI geom. VALTER FABRIZIO 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B9397B2921 2025 448 10052 8230 20811 99 1.897,34 


